

收文編號：1050001618

議案編號：1050315071000100

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國105年5月25日印發

院總第 666 號 政府提案第 12761 號之 7

案由：內政部函，為修正「中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法」部分條文，請查照案。

內政部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 105 年 2 月 23 日

發文字號：台內營字第 10508015923 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如主旨

主旨：「中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法」部分條文，業經本部於 105 年 2 月 23 日以台內營字第 1050801592 號令修正發布，茲檢送發布令、部分條文修正條文、總說明及條文對照表各 1 份，請查照。

正本：立法院

副本：行政院法規會、本部法規委員會、營建署（都市更新組）（均含附件）

內政部令

發文日期：中華民國 105 年 2 月 23 日

發文字號：台內營字第 1050801592 號

修正「中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法」部分條文。

附修正「中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法」部分條文

部 長 陳 威 仁

中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法部分條文修正條文

第五條 依本辦法辦理補助，應就申請人自籌款比率、住宅使用比率、實施規模、權利複雜程度、建築物使用年限及是否位於重點再發展地區等因素綜合評定之。

建築物經耐震能力初步評估，依第七條、第十條或第十一條規定申請補助經費者，得優先核予補助。

第九條 以重建方式實施者，直轄市、縣（市）主管機關應依下列各款規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：

一、第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫委託契約後提出，檢附補助案核准函、委託契約書影本、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。

二、第二期款：於都市更新事業計畫經直轄市、縣（市）主管機關辦理公開展覽後提出，檢附擬訂都市更新事業計畫公開展覽函、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，免附辦理公開展覽函，並於檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明符合該項規定，申請撥付。

前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位。

第十三條 以整建或維護方式實施者，直轄市、縣（市）主管機關應依下列各款規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：

一、第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫委託契約後提出，檢附補助案核准函、委託契約書影本、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行提供勞務或財物者，免附委託契約書。

二、第二期款：於都市更新事業計畫經直轄市、縣（市）主管機關辦理公開展覽後提出，檢附擬訂都市更新事業計畫公開展覽函、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，免附公開展覽函，並於檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明符合該項規定，申請撥付。

前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位。

第十四條 以整建或維護方式實施者，申請都市更新事業計畫實工程補助經費，除第五項第

七款、第八款依第二項、第三項評定補助額度外，依地面層以上總樓地板面積計算補助額度，每平方公尺補助上限為新臺幣八百元，且總補助經費不得超過總經費百分之四十五，並以施作第五項補助項目為原則。但由直轄市、縣（市）主管機關實施或指定為優先以整建或維護方式實施更新之更新地區，經執行機關審查同意者，每平方公尺補助上限為新臺幣一千二百元，且總補助經費不得超過總經費百分之七十五。

申請施作第五項第七款補助經費，其施作部分樓地板面積在一千五百平方公尺以下者，每平方公尺補助上限為新臺幣四千元，超過一千五百平方公尺部分，每平方公尺補助上限為新臺幣三千元，且補助經費不得超過本項目總工程經費百分之五十五，直轄市、縣（市）主管機關應配合按地方財力編列自籌款。

申請施作第五項第八款補助經費，不得超過本項目總工程經費百分之四十五，並以執行機關審查結果為準。

建物所有權人為具營利性質之公司行號者，不予補助，計算核准補助項目總工程經費時，應扣減上開公司行號所應分擔之費用。但依規定免開立統一發票者，不在此限。

補助都市更新事業計畫實施工程經費之項目如下：

- 一、老舊建築物立面及屋頂突出物修繕工程。
- 二、老舊招牌、突出外牆面之鐵窗及違建拆除。
- 三、空調、外部管線整理美化。
- 四、建築基地景觀綠美化。
- 五、屋頂防水及綠美化。
- 六、增設或改善無障礙設施。
- 七、提高建物耐震能力。
- 八、增設昇降機設備。
- 九、依公寓大廈管理條例規定設置之防墜設施。
- 十、其他因配合整體整建或維護工程之完整性，經審查同意之必要或特殊工程項目。

前項補助項目，採用綠建材、綠色能源或綠建築工法進行整建或維護工程者，得優先列為補助。

申請第一項或第三項都市更新事業計畫實施工程補助經費，必須施作第五項第一款至第三款補助項目，且施作費用須占第一項實施工程經費三分之一以上。但本辦法中華民國一百零二年一月二十八日修正施行前，已依第十二條核准擬訂都市更新事業

計畫補助經費者，不在此限。

第十四條之一 前條都市更新事業計畫實施工程補助經費，直轄市、縣（市）主管機關得依地方財力增列補助經費及比率。

第十五條 以整建或維護方式實施者，直轄市、縣（市）主管機關應依下列各款規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫實施工程費用之撥款：

一、第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫實施委託契約後提出，檢附補助案核准函、都市更新事業計畫核定函及其計畫書、委託契約書影本、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之二十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行施作工程者，免附委託契約書。

二、第二期款：於施工進度達百分之五十後提出，檢附監造報表、施工日誌、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之三十。

三、第三期款：於完工驗收後提出，檢附驗收通過證明、成果報告書、工程決算書、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付剩餘補助金額。

前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位。

依第十一條規定申請補助者，執行機關核定實施工程之補助項目與經費額度，與直轄市、縣（市）主管機關審議通過核定實施之都市更新事業計畫內容不符時，以都市更新事業計畫內容為準。

第十九條 直轄市、縣（市）主管機關應按月填表彙整受補助單位實際支用補助經費情形，於次月十日前送執行機關備查。

執行機關或直轄市、縣（市）主管機關得視實際需要檢查受補助單位執行情形，受補助單位不得規避、妨礙或拒絕。

前項經檢查執行進度落後者，受補助單位應檢討落後原因，提出改善措施，並通知直轄市、縣（市）主管機關及執行機關。執行進度落後情形嚴重，經直轄市、縣（市）主管機關通知限期改善，屆期仍未改善者，直轄市、縣（市）主管機關得通知執行機關中止補助。

因所有權人意見整合困難，經受補助單位評估計畫難以執行者，得隨時向執行機關申請中止補助；以重建方式實施，改變實施者為都市更新事業機構時，執行機關應

予中止補助。

經本部核定中止補助者，不得要求撥付該階段補助經費。

經直轄市、縣（市）主管機關撥付補助經費後，查核受補助單位之執行，有第三項、第四項之情形或未確實依補助項目執行者，應依查核實際作業情形，限期命受補助單位返還未執行部分之補助經費，並於收受後三十日內返還執行機關。

第二十三條之一 本辦法中華民國一百零五年二月二十三日修正施行前，以重建、整建或維護之實施方式申請補助擬訂都市更新事業計畫費用經核定者，其撥款程序及方式，依修正前第九條或第十三條規定辦理。

中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法部分條文修正總說明

中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法（以下簡稱本辦法）於一〇一〇年八月十日訂定發布，並於一〇一二年一月二十八日及一〇一三年九月二十六日二次修正部分條文在案。為配合內政部一〇一四年七月九日訂頒私有建築物耐震性能評估補強推動先行計畫，落實輔導耐震能力不足之住宅優先進行整建維護補強或拆除重建，並依實際需要調整補助項目、補助經費撥款方式及經費核銷作業，爰修正本辦法部分條文，其要點如下：

- 一、經耐震能力初評之建築物，得優先依本辦法核予補助。（修正條文第五條）
- 二、為落實補助案中央與地方主管機關權責、進度控管及實際會計核銷作業需要，修正補助經費核撥方式及應備文件。（修正條文第九條、第十三條及第十五條）
- 三、依本辦法申請補助，其突出外牆面之鐵窗應配合拆除；符合公寓大廈管理條例規定增設之防墜設施得予以補助。（修正條文第十四條）
- 四、直轄市、縣（市）主管機關得增列都市更新事業實施工程補助經費及比率。（修正條文第十四條之一）
- 五、執行進度落後之補助案，受補助單位應檢討落後原因並提出改善措施。（修正條文第十九條）
- 六、經執行機關獲准之補助案，其撥款程序及方式依修正前規定辦理。（修正條文第二十三條之一）

中央都市更新基金補助辦理自行實施更新辦法部分條文修正條文
對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 依本辦法辦理補助，應就申請人自籌款比率、住宅使用比率、實施規模、權利複雜程度、建築物使用年限及是否位於重點再發展地區等因素綜合評定之。</p> <p><u>建築物經耐震能力初步評估，依第七條、第十條或第十一條規定申請補助經費者，得優先核予補助。</u></p>	<p>第五條 依本辦法辦理補助，應就申請人自籌款比例、住宅使用比例、實施規模、權利複雜程度、建築物使用年限及是否位於重點再發展地區等因素綜合評定之。</p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p> <p>二、為推動建築物耐震評估及補強工作，並使民眾擁有適居之居住環境，行政院分別於八十九年及九十四年核定內政部（以下簡稱本部）所報建築物實施耐震能力評估及補強方案及整體住宅政策。另為健全房屋市場，本部亦於一百年及一百零一年訂定住宅法及住宅性能評估實施辦法，鼓勵住宅之興建者或所有權人申請耐震性能評估補助，藉此提升住宅品質及明確標示住宅性能。為持續推動住宅耐震性能評估政策，並配合本部一百零四年七月九日台內營字第一〇四〇八〇九二八三號函訂頒私有建築物耐震性能評估補強推動先行計畫，落實強化地震災害防災整備作業，爰增訂第二項，明定建築物經耐震能力初步評估，續依本條例所定程序辦理都市更新事業者，得優先核予補助。</p>
<p>第九條 以重建方式實施者，<u>直轄市、縣（市）主管機關</u>應依下列各款規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：</p> <p>一、<u>第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫委託契約後提出，檢附補助案核准函、委託契約書影本、納入預算或超支併決算</u></p>	<p>第九條 以重建方式實施者，應依下列規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：</p> <p>一、<u>簽訂契約：檢具補助案核准函、擬訂都市更新事業計畫委託契約書、統一發票（收據）或合格之原始憑證及納入預算證明，申請撥付補助金額百分之二十。</u></p>	<p>一、為落實補助案進度控管及費用核撥有關事宜，並加強直轄市、縣（市）主管機關監督考核作業，爰修正第一項，明定直轄市、縣（市）主管機關分二期向執行機關請款，並修正檢附之相關證明文件。</p> <p>二、本條係規範直轄市、縣（市）主管機關向執行機關申請各期撥款時之應備文件，</p>

<p>證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。</p> <p>二、<u>第二期款：於都市更新事業計畫經直轄市、縣（市）主管機關辦理公開展覽後提出，檢附擬訂都市更新事業計畫公開展覽函、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，免附辦理公開展覽函，並於檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明符合該項規定，申請撥付。</u></p> <p>前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位。</p>	<p>二、更新團體立案：檢具更新團體立案證明書、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付更新團體行政作業費。</p> <p>三、<u>公開展覽：檢附擬訂都市更新事業計畫辦理公開展覽函、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付補助金額百分之四十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，得免附辦理公開展覽函，並於直轄市、縣（市）主管機關檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明適用該項規定之辦理情形，申請撥付本期補助經費。</u></p> <p>四、<u>審議通過：檢附擬訂都市更新事業計畫經都市更新審議會審議通過之會議紀錄、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付補助金額百分之二十。</u></p> <p>五、<u>計畫核定：檢附擬訂都市更新事業計畫核定函、核定計畫書圖、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付剩餘補助金額。</u></p> <p>前項補助對象為更新團體者，由更新團體向直轄市、縣（市）主管機關提出申請後，依前項規定辦理。</p>	<p>爰修正第二項部分文字，並增訂直轄市、縣（市）主管機關經執行機關核撥經費後，應依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付補助經費。</p>
<p>第十三條 以整建或維護方式實施者，<u>直轄市、縣（市）主管機關應依下列各款規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：</u></p>	<p>第十三條 以整建或維護方式實施者，應依下列規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫費用之撥款：</p> <p>一、簽訂契約：檢具補助案核准函、委託契約書、統</p>	<p>同第九條修正理由。</p>

一、第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫委託契約後提出，檢附補助案核准函、委託契約書影本、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行提供勞務或財物者，免附委託契約書。

二、第二期款：於都市更新事業計畫經直轄市、縣（市）主管機關辦理公開展覽後提出，檢附擬訂都市更新事業計畫公開展覽函、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之五十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，免附公開展覽函，並於檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明符合該項規定，申請撥付。

前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位。

一發票（收據）或合格之原始憑證及納入預算證明，申請撥付補助金額百分之二十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行提供勞務或財物者，得免附委託契約書。

二、公開展覽：檢附擬訂都市更新事業計畫辦理公開展覽函、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付補助金額百分之四十。但依本條例第十九條第五項規定免舉辦公開展覽者，得免附公開展覽函，並於直轄市、縣（市）主管機關檢核書圖文件及同意比例符合規定後，註明適用該項規定之辦理情形，申請撥付本期補助經費。

三、審議通過：檢附擬訂都市更新事業計畫經都市更新審議會審議通過之會議紀錄、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付補助金額百分之二十。

四、計畫核定：檢附擬訂都市更新事業計畫核定函、核定計畫書圖、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付剩餘補助金額。

前項補助對象為更新團體、公寓大廈管理委員會或其他依法成立之都市更新事業機構者，由更新團體、公寓大廈管理委員會或其他依法成立之都市更新事業機構向直轄市、縣（市）主管機

	<p>關提出申請後，依前項規定辦理。</p>	
<p>第十四條 以整建或維護方式實施者，申請都市更新事業計畫實施工程補助經費，除第五項第七款、第八款依第二項、第三項評定補助額度外，依地面層以上總樓地板面積計算補助額度，每平方公尺補助上限為新臺幣八百元，且總補助經費不得超過總經費百分之四十五，並以施作第五項補助項目為原則。但由直轄市、縣（市）主管機關實施或指定為優先以整建或維護方式實施更新之更新地區，經執行機關審查同意者，每平方公尺補助上限為新臺幣一千二百元，且總補助經費不得超過總經費百分之七十五。</p> <p>申請施作第五項第七款補助經費，其施作部分樓地板面積在一千五百平方公尺以下者，每平方公尺補助上限為新臺幣四千元，超過一千五百平方公尺部分，每平方公尺補助上限為新臺幣三千元，且補助經費不得超過本項目總工程經費百分之五十五，直轄市、縣（市）主管機關應配合按地方財力編列自籌款。</p> <p>申請施作第五項第八款補助經費，不得超過本項目總工程經費百分之四十五，並以執行機關審查結果為準。</p> <p>建物所有權人為具營利性質之公司行號者，不予補助，計算核准補助項目總工程經費時，應扣減上開公司</p>	<p>第十四條 以整建或維護方式實施者，申請都市更新事業計畫實施工程補助經費，除第五項第七款、第八款依第二項、第三項評定補助額度外，依地面層以上總樓地板面積計算補助額度，每平方公尺補助上限為新臺幣八百元，且總補助經費不得超過總經費百分之四十五，並以施作第五項補助項目為原則。但由直轄市、縣（市）主管機關實施或指定為優先以整建或維護方式實施更新之更新地區，經執行機關審查同意者，每平方公尺補助上限為新臺幣一千二百元，且總補助經費不得超過總經費百分之七十五。</p> <p>申請施作第五項第七款補助經費，其施作部分樓地板面積在一千五百平方公尺以下者，每平方公尺補助上限為新臺幣四千元，超過一千五百平方公尺部分，每平方公尺補助上限為新臺幣三千元，且補助經費不得超過本項目總工程經費百分之五十五，直轄市、縣（市）主管機關應配合按地方財力編列自籌款。</p> <p>申請施作第五項第八款補助經費，不得超過本項目總工程經費百分之四十五，並以執行機關審查結果為準。</p> <p>建物所有權人為具營利性質之公司行號者，不予補助，計算核准補助項目總工程經費時，應扣減上開公司</p>	<p>一、為強化都市更新整建維護實施工程項目之補助對都市更新整體外觀改善有其必要性與公益性，爰修正第五項第二款，明定建築物如有設置鐵窗且突出外牆面者，於申請整建維護實施工程經費補助時，應一併拆除；另為配合公寓大廈管理條例第八條第二項規定，落實兒童居家安全保障，增訂第五項第九款補助防墜設施經費；原第九款並配合移列第十款。</p> <p>二、為明確規範申請都市更新事業計畫實施工程補助經費必須施作之補助項目及其施作費用比率，修正第七項部分文字。</p>

<p>行號所應分擔之費用。但依規定免開立統一發票者，不在此限。</p> <p>補助都市更新事業計畫實施工程經費之項目如下：</p> <p>一、老舊建築物立面及屋頂突出物修繕工程。</p> <p>二、老舊招牌、<u>突出外牆面之鐵窗及違建拆除</u>。</p> <p>三、空調、外部管線整理美化。</p> <p>四、建築基地景觀綠美化。</p> <p>五、屋頂防水及綠美化。</p> <p>六、增設或改善無障礙設施。</p> <p>七、提高建物耐震能力。</p> <p>八、增設昇降機設備。</p> <p>九、<u>依公寓大廈管理條例規定設置之防墜設施</u>。</p> <p>十、其他因配合整體整建或維護工程之完整性，經審查同意之必要或特殊工程項目。</p> <p>前項補助項目，採用綠建材、綠色能源或綠建築工法進行整建或維護工程者，得優先列為補助。</p> <p>申請第一項或第三項都市更新事業計畫實施工程補助經費，必須施作第五項第一款至第三款補助項目，且施作費用須占第一項<u>實施工程</u>經費三分之一以上。但本辦法中華民國一百零二年一月二十八日修正施行前，已依第十二條核准擬訂都市更新事業計畫補助經費者，不在此限。</p>	<p>行號所應分擔之費用。但依規定免開立統一發票者，不在此限。</p> <p>補助都市更新事業計畫實施工程經費之項目如下：</p> <p>一、老舊建築物立面及屋頂突出物修繕工程。</p> <p>二、老舊招牌、鐵窗及違建拆除。</p> <p>三、空調、外部管線整理美化。</p> <p>四、建築基地景觀綠美化。</p> <p>五、屋頂防水及綠美化。</p> <p>六、增設或改善無障礙設施。</p> <p>七、提高建物耐震能力。</p> <p>八、增設昇降機設備。</p> <p>九、其他因配合整體整建或維護工程之完整性，經審查同意之必要或特殊工程項目。</p> <p>前項補助項目，採用綠建材、綠色能源或綠建築工法進行整建或維護工程者，得優先列為補助。</p> <p>申請第一項或第三項補助都市更新事業計畫實施工程經費，必須施作第五項第一款至第三款補助項目，且施作費用須占第一項補助經費三分之一以上。但本辦法中華民國一百零二年一月二十八日修正施行前，已依第十二條核准擬訂都市更新事業計畫補助經費者，不在此限。</p>	
<p>第十四條之一 前條都市更新事業計畫實施工程補助經費，直轄市、縣（市）主管機關得依地方財力增列補助經</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、因財務負擔問題為自主更新案件成敗之關鍵，為鼓勵並落實自主更新政策，明定</p>

<p>費及比率。</p>		<p>都市更新事業計畫實施工程補助經費，直轄市、縣（市）主管機關得依地方財力額外增列補助經費及比率，以增加實施誘因。至於補助案接受機關總補助金額占採購金額半數以上，且達政府採購法規定之公告金額以上者，仍應依政府採購法第四條規定辦理。</p>
<p>第十五條 以整建或維護方式實施者，<u>直轄市、縣（市）主管機關應依下列各款規定</u>，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫實施工程費用之撥款：</p> <p>一、<u>第一期款：於受補助單位與受託專業團隊簽訂擬訂都市更新事業計畫實施委託契約後提出</u>，檢附補助案核准函、都市更新事業計畫核定函及其計畫書、委託契約書影本、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之二十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行施作工程者，免附委託契約書。</p> <p>二、<u>第二期款：於施工進度達百分之五十後提出</u>，檢附監造報表、施工日誌、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細表及收據，申請撥付補助金額百分之三十。</p> <p>三、<u>第三期款：於完工驗收後提出</u>，檢附驗收通過證明、成果報告書、工程決算書、納入預算或超支併決算證明文件、請款明細</p>	<p>第十五條 以整建或維護方式實施者，應依下列規定，向執行機關申請補助擬訂都市更新事業計畫實施工程費用之撥款：</p> <p>一、簽訂契約：檢具補助案核准函、核定之都市更新事業計畫書、委託契約書、統一發票（收據）或合格之原始憑證及納入預算證明，申請撥付補助金額百分之二十。但補助對象為其他依法成立之都市更新事業機構，且自行施作工程者，得免附委託契約書。</p> <p>二、施工進度達百分之五十：檢具監造報表、施工日誌、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付補助金額百分之三十。</p> <p>三、完工驗收：檢具驗收通過證明、成果報告書、工程決算書、統一發票（收據）或合格之原始憑證，申請撥付剩餘補助金額。</p> <p>前項補助對象為更新團體、公寓大廈管理委員會或其他依法成立之都市更新事業機構者，由更新團體、公寓大廈管理委員會或其他依法成立之都市更新事業機構</p>	<p>一、同第九條修正理由。 二、第三項酌作文字修正。</p>

<p>表及收據，申請撥付剩餘補助金額。</p> <p>前項補助金額撥款後，由直轄市、縣（市）主管機關<u>依受補助單位與受託專業團隊契約進度管控撥付受補助單位</u>。</p> <p>依第十一條規定申請補助者，執行機關核定實施工程之補助項目與經費額度，與<u>直轄市、縣（市）</u>主管機關審議通過核定實施之都市更新事業計畫內容不符時，以都市更新事業計畫內容為準。</p>	<p>向直轄市、縣（市）主管機關提出申請後，依前項規定辦理。</p> <p>依第十一條規定申請補助者，執行機關核定實施工程之補助項目與經費額度，與地方主管機關審議通過核定實施之都市更新事業計畫內容不符時，以都市更新事業計畫內容為準。</p>	
<p>第十九條 直轄市、縣（市）主管機關應按月填表彙整受補助單位實際支用補助經費情形，於次月十日前送執行機關備查。</p> <p>執行機關或直轄市、縣（市）主管機關得視實際需要檢查受補助單位執行情形，受補助單位不得規避、妨礙或拒絕。</p> <p>前項經檢查執行進度落後者，<u>受補助單位</u>應檢討落後原因，提出改善措施，並通知直轄市、縣（市）主管機關及執行機關。執行進度落後情形嚴重，經直轄市、縣（市）主管機關通知限期改善，屆期仍未改善者，直轄市、縣（市）主管機關得通知執行機關中止補助。</p> <p>因所有權人意見整合困難，經受補助單位評估計畫難以執行者，得隨時向執行機關申請中止補助；以重建方式實施，改變實施者為都市更新事業機構時，執行機關應予中止補助。</p>	<p>第十九條 直轄市、縣（市）主管機關應按月填表彙整受補助單位實際支用補助經費情形，於次月十日前送執行機關備查。</p> <p>執行機關或直轄市、縣（市）主管機關得視實際需要檢查受補助單位執行情形，受補助單位不得規避、妨礙或拒絕。</p> <p>前項經檢查執行進度落後者，應檢討落後原因，提出改善措施，並通知直轄市、縣（市）主管機關及執行機關。執行進度落後情形嚴重，經直轄市、縣（市）主管機關通知限期改善，逾期仍未改善者，直轄市、縣（市）主管機關得通知執行機關中止補助。</p> <p>因所有權人意見整合困難，經受補助單位評估計畫難以執行者，得隨時向執行機關申請中止補助；以重建方式實施，改變實施者為都市更新事業機構時，執行機關應予中止補助。</p>	<p>一、執行進度落後之補助案，受補助單位應檢討落後原因並提出改善措施，爰修正第三項。</p> <p>二、考量都市更新事業計畫核定及建築物公共安全檢查皆屬直轄市、縣（市）主管機關業管範疇，受補助單位經獲本部補助經費後，直轄市、縣（市）主管機關自應落實本辦法監督管考權責，爰修正第六項，明定補助案有執行落後、難以執行或未依核定計畫執行之情形，應由直轄市、縣（市）主管機關限期命受補助單位返還未執行部分之補助經費。</p>

<p>經本部核定中止補助者，不得要求撥付該階段補助經費。</p> <p>經直轄市、縣（市）主管機關撥付補助經費後，<u>查核受補助單位之執行，有第三項、第四項之情形或未確實依補助項目執行者，應依查核實際作業情形，限期命受補助單位返還未執行部分之補助經費，並於收受後三十日內返還執行機關。</u></p>	<p>經本部核定中止補助者，不得要求撥付該階段補助經費。</p> <p>經直轄市、縣（市）主管機關<u>查核受託專業團隊於簽約及撥付補助費用後，未確實依契約規定工作項目執行者，依查核實際作業情形，限期繳還未執行部分之補助費用。</u></p>	
<p>第二十三條之一 本辦法中華民國一百零五年二月二十三日修正施行前，以重建、整建或維護之實施方式申請補助擬訂都市更新事業計畫費用經核定者，其撥款程序及方式，依修正前第九條或第十三條規定辦理。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、明定本次修正前已獲核定申請擬訂都市更新事業計畫補助經費之個案，其撥款程序及方式仍依修正前規定辦理。</p>

立法院第 9 屆第 1 會期第 15 次會議議案關係文書